

(21216)  
B. A. LL. B. -I Sem.

Roll No.

**NP-3347**

**B. A. LL. B. Examination, Dec. 2016**

**ECONOMICS-I**

(BI-104)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Very Attempt questions from all Sections as per instructions

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

(2)

1. Differentiate between decrease and contraction in demand.  
माँग में कमी और संकुचन के मध्य अन्तर कीजिए।
2. Are savings and consumption related to each other? How?  
क्या बचत और उपभोग एक-दूसरे से सम्बन्धित हैं? कैसे?
3. How national income is derived from gross domestic product?  
सकल घरेलू उत्पाद से राष्ट्रीय आय कैसे प्राप्त की जाती है?
4. What do you understand by capital formation?  
पूँजी निर्माण से आप क्या समझते हैं?
5. What do you mean by fiscal policy?  
राजकोषीय नीति से आप क्या समझते हैं?

**Section-B**

**खण्ड-ब**

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

NP-3347

(3)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

What is market price? How is it attained?

बाजार मूल्य क्या होता है? यह कैसे प्राप्त होता है?

Write a note on the nature of Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था के स्वरूप पर टिप्पणी लिखिए।

Are public and private sectors of an economy complementary? How? <http://www.ccsustudy.com>

क्या किसी अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक और निजी क्षेत्र पूरक होते हैं? कैसे?

### Section-C

#### खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

(4)

Describe the relevance of Economics in social justice in contemporary times.

समकालीन समय में सामाजिक न्याय में अर्थशास्त्र की प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए।

10. Describe the stages of economic growth as propounded by W. W. Rostow.

डब्ल्यू. डब्ल्यू. रोस्टोव द्वारा प्रतिपादित आर्थिक वृद्धि के चरणों का वर्णन कीजिए।

11. What are the problems faced by small and medium industries in India? What are the steps taken by government for their remedy?

भारत में लघु और मध्यम स्तर के उद्योग किन समस्याओं का सामना करते हैं? सरकार द्वारा उनके समाधान के लिए क्या उपाय किये गये हैं?

12. Discuss the functions of Reserve Bank of India with particular reference to controlling inflation.

भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों की विवेचना मुद्रास्फीति पर अंकुश लगाने का विशेष सन्दर्भ लेते हुए कीजिए।

13. Discuss the steps involved in a planning process.

नियोजन प्रक्रिया में सम्मिलित चरणों का वर्णन कीजिए।